truccionem factam per quosdam (2) ab aliquo citra tempore 

de casalibus molendinorum IN CEQUIA VOCATA DE ÈNOVA 

ET DE CASTILIONE, termini (3) XATIVE, dampna et tedia plu-

rima subsequita fuisse hereteriis cequie supradicte, qui here-
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terii supradicti, qui hereterii presenti (4) cognitione, sentenci-

as obtinuerunt aliquas super eo, et ad humilem suplicationem 

dictorum heteriorum nobis (5) factam,

VOLENTES ab eis dampna et dispendia huiusmodi 

removere, per Nos et nostros cum presenti (6) carta CON-

CEDIMUS, ordinamus et etiam perpetuo statuimus, quod de 

cetero (extunc) nemine licitum sit (esse) neque aliis, sub pena 

(7) quingentorum aureorum (= 500 aureos) nostro erario pu-

blico applicandorum, totiens contrafactum fuerit (exstiterit) 

commitendum (8) audeat vel presumat in dicta cequia mo-

lendinum seu molendina aliqua construere seu construi (9) et 

edificari facere seu de aqua ipsius cequie ad opus dictorum 

molendinorum accipere, nec eam ad ea (10) divertere, seu 

PARATAM ut alium impedimentum in supradicta cequia fa-

cere vel inferre (!!) ab açuto, videlicet usque ad PARTITORIA, 

que sunt in dicta séquia inter hereterios antedictos, neque 

(12) etiam contra rectores (?) dictarum sentenciarum in pre-

dictis aliquas moveritis (?) vel alia committere vel acceptare, 

(13) quin dicta aqua cequie memorate possit plane et pleno 

discurrere usque ad dicta PARTITORIA.

(14) Sic quod hereterii de Ènova DUAS PARTES et he-

reterii de Castilione TERCIAM PARTEM ex aqua dicte (15) ce-

quie, propter tenores ( juxta tenorem) dictarum sentenciarum 

recipere valeant et habere exstiterint.

Vero Petrus de Torricella (Fol. 3v), vicinus Xative pro 

parte quorumdam alias hereditates habendorum, qui ex aqua 

dicte cequie fuit conquerendo expositum coram Nobis, quod 

hereterii supradicti de Ènova et de Castilione accione ordi-

nationis nostre predicte, prohibent dicto Petro et quibusdam 

aliis ne ex aqua dicte cequie suas irrigare hereditates, que 

consueverunt ex dicta cequia, que sumitur super partitoria 

supradicta irrigari a tanto tempore citra, quod memoria ho-

minum in contrarium non existit.

Unde suplicavit Nobis, ne ipsum et alios hereditates 

habentes in dicta cequia per dictos hereterios de Ènova et 

Castilione accione dicte ordinationis nostre providerimus in-

debite agravari,

Cumque Nos per predictam ordinationem prohibere 

non intendimus quinimo (?) rigantur ex aqua dicte cequie he-

reditates, que ab antiguo rigari consueverunt ex eadem, sed 

solum quod in predicta cequia bib fient alique novitates.

IDCIRCO vobis DICIMUS et mandamus, quatenus, si 

prefatum Petrum et alios habentes hereditates, qui de aqua 

dicte cequie irrigant, suas hereditates ex dicta aqua irrigasse 

inveneritis, ut predicitur ab antiquo et super irrigandis ipsis 

consuetum est, illos non permittatis accione dicte nostre or-

dinationis in aliquo agravari, Immo eosdem manuteneatis in 

usu rigandi hereditates ipsas, ordinatione nostra predicta in 

aliquo non obstante.

Datis Valencie nonis Madii anno Domini M CCC XX 

quinto (= 7 de maig 1325)

Un altre document de huit dies després, omet la pro-

testa de Torrocella i acaba de la manera següent:

(15) MANDANTES per presentem cartam (Fol. 3v, li-

nia 16) nostram Procuratori eiusque vices gerentibus, nec non 

baiulis, justiciis ceterisque officialibus nostris, presentibus et 

futuris, (17) quod concessionem, ordinacionem et statutum 

nostrum huiusmodi, firmam habeant et observen tac faciant 

inviolabiliter (18) observari sub pena predictorum quingento-

rum aureorum de Aragón a contrafacientibus, ut (19) permit-

titur, pro procuratore nostre curie exigere et habere.

In cuius rei testimonium hanc cartam nostram fieri 

et maiestatis nostre sigillo appendicio iussimus communiri.

Data Valencie XVIII Kalendas (21) Madii anno Domini 

M CCC XX quinto (= 15 abril 1325)

(Al marge) G. Augustini et Petrus Puig.

(22) SIGNUM JACOBI Dei gracia regis Aragonum, etc.

(23) TESTES SUNT: Ínclitus infans Petrus, domini re-

gis filius, Ripacurcie comes,

Inclitus infans R(aimundus) Berengarii, dicti domini 

regis natus, comes Montanearum de Prades;

Berengarius de Serriano,

Franciscus Catroni (?),

Berengarius de Capraria.

(26) Fuit clausa per G(illelmum) Augustini, scripto-

rem domini Regis.

9. València, 21 gener 1329

Pere d’Esplugues, ardiaca d’Alzira, tutor de Bernadó 

d’Esplugues, fill de Bernat cavaller ja difunt, ven pel preu de 

6000 sous a Bernadó de Esplugues, fill de Jaume, son germà, 

i la seua muller Caterina, una heretat entre el terme d’Alzira 
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i Xàtiva, situada vora la seua alqueria de Torrefreta, el camí 

Reial de Xàtiva i el camí de l’Ènova a Alzira. Els compradors 

viuen al raval de Barralbet, del terme d’Alzira, i ven també uns 

censals que tenia García d’Olite a Barralbet i tot el dret de pa-

tronat d’una capellania en l’església de Santa Caterina d’Alzira 

que els dits conjuges havien comprat a Gonçal de Santa Creu, 

sobre una altra alqueria situada en el camí que va a Cabanes i 

el riu dels Ulls (ara anomenat també riu Verd, on està el molí 

vell d’Alàsquer, entre els térmens d’Alberic i Massalavés, i que 

desemboca per l’esquerra del Xúquer en el terme d’Alzira, des-

prés de recórrer 12 km).

Elias Olmos Canalda, Pergamíns de la catedral de Va-

lència, pàg. 211, núm. 1772, pergamí núm. 1750.

NOVERINT UNIVERSI, quod ego Petrus de Spelun-

cis archidiaconus Algezire, tutor Bernardoni de Speluncis, 

filii quondam Bernardi de Speluncis militis defuncti no-

mine tutorio supradicto (2) cum hoc presenti publico ins-

trumento suo robore perpetuo valituro, vendo concedo et 

trado seu quasi trado vobis Bernardono de Speluncis, filio 

Jacobi de Speluncis fratris nostri quondam de (3) presenti 

... recipienti et vestris quandam hereditatem, que dictus 

Bernardonus de Speluncis habet inter terminos de Algezira 

et de Xàtiva, quam dictus Bernardus de Speluncis (4) pater 

dicti Bernardoni .... mercari uxoris eius Caterina tunc (?) 

habitatoribus in Ravallo de Barralbet, termini Algezire, sicut 

confrontat cum hereditate Bernardi (5) ... ex una parte et 

ex alia cum camino maiore de Xàtiva, et cum camino per 

quod tenditur de Ènova apud Algeziram et cum tua alqua-

rea de Torrefreta (?) .

(6) Vendo etiam vobis dicto Bernardono omne jus et 

omnes ... actionem et demandas reales et personales, quando 

quas dictus Bernardus habet ... (7) ... in illa hereditate et cen-

sualibus eiusdem, quam Garsias de Olite(?) habebat in Bar-

ralbeb termino dicti loci de Algezira et omne jus patronatum 

Capellanie, qui (8) Garsias de Olit constituit celebrandam in 

ecclesie beate Caterine dicti loci de Algezire titulo emptionis, 

quam dicti conjuges fecerunt a Gondisalbo de Santa Cruce ... 

(9) loci Algezire, et confrontatur dicta hereditas in via, qua itur 

apud Cabanes et in rivo vocato Rivum d’Ulls.

Iam dicta itaque omnia supradicta et singula ... (10) 

... exitibus et affrontationibus et omnibus suis pertinentiis et 

melioramentis et cum omnibus juribus locis vocis actionibua 

et introitibus (?) realibus et personalibus utilibus (?) et ... (11) 

... sive mixtis dicto Bernardo de Speluncis vel michi pro ipso 

in predicta venditione vel possessionibus supradictis compe-

tentibus et competituris quoquo modo nobis (= vobis?) ... 

(12) nomine tutorio supradicto vendo et concedo franchum 

et liberum precio videlicet sex mille (= 6000 sous) regalium 

Valencie, quos omnes a vobis confiteor habuisse et numeran-

do (?) trado (?)... (13) unde Renuntio excepcioni servicii (?) 

predicte (?) non habiti et non recepti, ut predicitur, et excepti-

oni dolui et beneficio minoris precii et duplice decepcionis et 

legali (?) , qui ... (14) ... ultra dimidia parte justi precii et omni 

alii juri... haec venienti dando et concedendo vobis et vestris 

perpetuo quicumque haec venditio predicta amplius modo... 

(15) in posterum valebit precio antedicto.

Et sic vos et vestri habeatis dictam venditionem cum 

omnibus suis melioramentis factis et faciendis, teneatis et 

possideatis et (16) in pace perpetuo expleretis ad dandum, 

vendendum, impignorandum et obligandum ... et alienan-

dum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo 

faciendas, in exceptis (17) clericis et personis religiosis, Pro-

mittentes nomine tutorio supradicto predictam venditionem 

cum omnibus suis melioramentis factis et faciendis vobis et 

vestris perpetuo solvere et (18) deffendere et in pace (?) ha-

bere et tenere et pacifice possidere quiete potenter et in sana 

pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid per-

turbantes ad ... volentes, et (19) tamen inde vobis et vestris 

nomine tutorio supradicto de firma et legali eviccione et ab 

omni dampno ac etiam interesse, obligando ad haec vobis et 

vestris nomine tutorio supradicto (20) omnia bona dicti Ber-

nardoni de Speluncis mobilia et immobilia ubicumque habita 

et habenda.

Quod est actum Valentie XII Kalendas Februarii anno 

Domini millessimo CCC XX nono (= 21 de gener 1329)

(21) SIGNUM PETRI D’ESPELUNCIS tutoris predicti, 

qui haec concedo et firmo.

(22) Testes inde sunt, Bernardus Çavila, rector eccle-

sie de Pardines, Arnaldus de Figueriis notarius valentinus et 

Bernardus Mercé.

(23) Signum Bartholomei de Fraga notarii publici Va-

lentie, qui hoc scripsit et clausit loco die et anno prefixis.

[ 138 ]

Agustí VenturA

10. 14 de maig 1337

Testament de Pere Esplugues, sacristà prebost de 

València i canonge de Lleida, ardiaca d’Alzira, primer senyor i 

fundador de la Pobla Llarga (abans d’Esplugues o de l’Ardiaca), 

davant del notari Guillem Tovía.

Elias Olmos, Pergaminos de la catedral de València, 

núm. 2010, pergamí 9216.

11. 8 de juliol 1400

Després de diversos pleits, el rei Martí aprova unes 

Ordenances per a la séquia d’Algirós de Castelló de Xàtiva.

(ACA, reg. 2193, fol. 216-220.

12. Xàtiva, 26 juliol 140

Jaume Manuel, veí de Xàtiva, atorga poders a Guillem 

Gombau, veí d’Alzira, per a quitar un censal de 433 sous 4 di-

ners per capital de 6.500 sous, del qual respon la vila d’Alzira 

a favor dels néts, fills i hereus de Pere Manuel davant el notari 

Miquel Escrivà de Xàtiva.

Arxiu municipal d’Alzira, Pergamins comuns, signatu-

ra 011/133..

(!) NOTUM sit totis, quod Nos JACOBUS MANUEL 

senior civis civitatis Xative, tutor et curator testamentarius 

Jacobi Manuel et Ludovici Manuel nepotum nostrorum sive 

(2) nets filiorumque et heredum omnium bonorum et jurium, 

qui quondam fuerint PETRI MANUEL, filii nostri quondam vi-

cini ville Algezire defunctum, prout de dictis tutela, cura et 

herentia (3) constat plene per ultimum ipsius Petri testamen-

tum inde actum Valentie die quartadecima mensis februarii 

anno a Nativitate Domino millessimo quadringentessimo (= 

testament 14 febrer 1400) clausum (4) et subsignatum per 

discretum Bartholomeum de la Mata notarium publicum, 

prout in eo recitatur, et Jacobus Manuel junior filius quondam, 

ut premittitur, dicti Petri maior quindecim annorum cum (5) 

auctoritate dicte Jacobi Manuel avi, ut dictum est, et curator 

mei ineuntis(?), Nos ambo insimul scilicet ego dictus JACO-

BUS MANUEL senior, nomine dicte tutele et cure et ego (6) 

dictus JACOBUS MANUEL junior, nomine heredis particularis 

dictorum bonorum FACIMUS, constituhimus et ordinamus 

PROCURATOREM nostrum certum et indubitatum ac tuitum 

specialem (7) et ad infrascripta generalem, vos GUILLELMUM 

GOMBAU vicini ville Algezire antedicte, licet absentem tam-

quam presentem videlicet ad vendendum (8) et enfranqui-

endum loco nominibus nostris predictis et pro nobis vigore 

instrumentum gracie universitati sive sindico dicte ville Al-

gezire et suis juxta dictum gracie instrumentum (9) inde per 

dictum quondam PETRUM MANUEL de censuale subscripto 

concessum, omnes illos quadringentos triginta tres solidos 

et quatuor denarios monete regalium Valencie censuales 

(= 433 sous, 4 diners) (10) cum universis et singulis juribus 

eorumdem, quos dicta universitas dictis heredibus facit et 

facere tenet exolvendos anno quolibet die vicessima mensis 

octobris et die (11) vicessima mensis abrilis mediante titulo 

venditionis per dictam universitatem seu sindicum eiusdem 

dicto quondam Petro Manuel facere de quingentis ( =500 

sous) solidis censualibus precio sex mille quingentorum (= 

6.500 sous) (12) solidorum monete regalium Valencie cum 

publico instrumento acto Algezire die vicessima nona mensis 

Marcii anno a Nativitate Domini millessimo trecentessimo 

nonagesimo sexto (= 29 març 1396) (13) clauso et subsigna-

to per discretum Raymundum Gilabert notarium publicum, 

prout in eo demostratur, et “qui quingenti solidi censuales 

postea reducti fuerunt ad dictos quadringentos triginta tres 

solidos censuales consilii precio”, quodque instrumentum in 

sua forma publica dicte universitati dari et (14) tradi volo 

virtute dicte enfranquimenti et inde dictum precium una 

cum censu debito recipiendum et habendum et quecumque 

instrumenta tam venditionis et enfranquimentum (15) quam 

apoce et absolutionis et alia quecumque super eis necessaria 

et opportuna nominibus nostris praedictis faciendum conce-

dendum et firmandum (16) juraque et actiones cadendum et 

pro evictione et aliis in dictis instrumentis apponendis, bona 

omnia predictarum tutele et cure ac herentiis (?) obligandum 

(17) et ipotecandum sub pactis et enunciacionibus quibusvis. 

Et de nunc omnia alia universa et singula in et super premis-

sis necessaria nec(?) (18) etiam oportuna, nostris predictis 

nominibus, faciendum et complendum ac libere exercendum, 

que negocia praemissorum postulant et requirunt, et Nos 

(19) facere possemus et personaliter addemus. Qum super 

predictis omnibus et eorum singulis et super incidentibus de-

pendentibus emergentibus ac annexis (20) ex eisdem quovis 

modo comittimus vobis totum locum nostrum et vices nos-

[ 139 ]

Toponímia de les alqueries de CasTelló i Ènova

tras cum presenti, promittentes nos dictis nominibus ratum 

et firmum perpetuo (21) habere et tenere quidquid per vos 

in et super predictis actum fuerit suis gestum et ullo tempore 

revocari sub bonorum dictorum tutela (22) et cura ac dicte 

herencie omnium obligacione.

Actum est hoc XATIVE die vicessima sexta mensis 

Julii anno a Nativitate Domini millessimo (23) quadringentes-

simo quinto. (= 26 juliol 1405).

SIGNA nostrum Jacobi Manuel senioris et Jacobi Ma-

nuel junioris predictorum, qui haec laudamus, concedimus et 

(24) firmamus.

(25) TESTES inde sunt discreti Johannes ROIG pres-

biter habitator XATIVE et Johannes MORATA notarius civis 

dicte civitatis.

(26) SIGNUM Michaelis Scribe, notarii publici per to-

tum Regnum Valencie, qui predictis interfuit eaque scripsit et 

clausit loco die et (27) anno prefixis.

Monstrat tamen de superpositis in lineis X “quingen-

tis” et XIII “et qui quingenti solidi censuales postea reducti fu-

erunt ad dictos quadringentos triginta tres solidos censuales 

consilii precio”

Anvers del pergamí

PROCURACIÓ feta an Guillem Gombau major de 

dies, vehí de Algezira per Jaume Manuel de Xàtiva curador de 

los nets, fills i hereus de Pere Manuel per a enfranquir y quitar 

de la vila 433 sous 4 diners censals per preu de 6.500 sous, 

que la vila respon a dit Manuel.

13. Còrdoba, 6 d’octubre 1487

La vila d’Alzira estava derruïda quan Joan II li va 

donar privilegi el 10 de desembre de 1477, que ha fet que 

moltes males persones s’hagen posat a viure en aquesta vila. 

Ara els jurats de Xàtiva protesten al nou rei, perquè els delin-

qüents i malfactors qui hi habiten, cometen mots i robatoris 

en el terme de Xàtiva, que començava al castell de Térmens 

de la Pobla Llarga o al riu Xúquer. El rei Ferran el Catòlic revo-

ca l’anterior privilegi i guiatge en allò que pertoca als delictes 

comesos en terme de Xàtiva.

(ACA, reg. 3642, fol. 135v-136v)

NOS FERDINANDUS

Concessit Serenissimus Rex Joannes, genitor noster 

colendissimus dive recordationis ville ALGEZIRE PRIVILEGIUM 

quoddam datum Barchinone decimo die decembris anno a 

Nativitate Domini millessimo CCCC LXXVII, quo multi, qui 

casu fortuitu et non voluntarie aut aliter in penuriam et ne-

cessitatem incidunt, illic habitacionem suam facerent et se 

tuto receptarent, adeo ut VILLA ILLA, quae DIRUITA et pene 

ruine data est, habitantium et vicinorum vices assumerit et 

non ut DELINQUENTIUM et malefactorum voluntate ac de-

liberate refugium esset, sicut uti audivimus, est ut in dicto 

privilegio haec et alia continetur.

Et quia pro parte dilectorum et fidelium nostrorum 

juratorum CIVITATIS XATIVE fuit humiliter Maiestati nostre 

expositum, quod occassione PRIVILEGII predicti, plura crimina 

in dicta Civitate illiusque terminis ac districti committuntur, 

quae non committeretur et multa debita contrahuntur, quae 

non contraherentur, si tam propinqua refugii vicinitas illi non 

esset, quo situ delinqüentes et debitores puniri nec castigari 

minime possint (Fol. 136), quod non solum et contra bonum 

rei publicae sed etiam contra emolumenta et interesse nostra 

Regia, ad quam rem evitandam, eidem Maiestati nostre pro 

eorum parte fuit humiliter suplicatum, ut dictam Civitatem, 

cives et habitatores et incolas illius et eius termini, nec non 

et quosvis alios in ea et in terminis ipsius delinquentes et seu 

debita contrahentes, non solum a dicto GUIDATICO eximere, 

sed etiam quo ad eos REVOCARE DIGNAREMUR predictum 

PRIVILEGIUM, taliter quod in eo nullatenus comprehendan-